577. Postquam litatum est, Phœbus in lucem redit,] Iubet Scaliger nō tam morem verusissimum, pelagus iratum placandi. At, rogo, ubi, quando, quomodo fieri potuit in tanta trepidatione, tumultu, tempestate nocturna? Gruterus conjugit sensum cum versu

præcedenti, scribitque: *cecidit in lumen furor, Postquam litatum est.* quæ dicat Nauplium misertum esse Græcorum, ut undique oculis ejus naufragium infame patuit: aut, *Postquam litatum, ac Phœbus, sensu planissimo,* ut ille putat. Sed hæc Andabatarum sine verusissima lucē. Quid autem, *Phœbum in lucem redire?* qui ipse lux est & lucis omnis diurnæ auctor? In laudato illo Etrusco legebatur: *Postquam litatum est illo Phœbus redit.* Hi quum viderent male constare versum, ex præcedenti inferuerunt *in lucem, ejecito rō illo:* quia autem insuavis repetitio fine ulla orationis majore efficacia, illic ali fecerunt *lūtūtū.* At accipe iam levi opera ipsius Seneca manum: *Postquam litatum est Ilio, Phœbus redit.* Significat his penitus suppliciisque Græcos satiscissime Ilio & Troianos pro iuriis illatis: & postquam abunde magnas miseras & calamites perferendo ad satietatem pœnas solvissent, die ora solem appauuisse. Sic *litatum esse* diis dicitur, quum sacra placentur, cum diis satisfactum est & solutum, quod illi deberi sibi volvere. Varro: *Habes, qui & cuius rei causa fecerimus hecatomben, in quo ego, ut puto, quoniam est lucre solvere, luavī.* Negique desinebant religiosi veterum & publice & privatim iterare hostias, donec litatum esset. Livius lib. 41. *Tribus bubus petratisse negavit.* Senatus majoribus habitis usque ad litationem sacrificari iustit. Florus 4, 2. Nec perlitare centum victimis poterat. Et alludens Plautus in Pseudolo: *Eadem duo græges virginum inde ulmearum adegero.* Ut hodie ad litationem huic suppeditat satias Iovi. Ludix in hac superstitione Varro. Alii sacrificantes vel centum victimis litasse se non putabant, nisi certis signis id animadvertisseret docuisse que aruspex. At Varro sua hecatombe ex votu datâ se litasse ait nulla cura extorta

Et damna noctis tristis ostendit dies.

Clyt. Utrumne doleam, læter an reducem virum?

Remeasle; lætor. vulnus at regni grave 580

Lugere cogor. redde jam Graifis, pater

Altisona quatiens regna, placatos deos.

Nunc omne læta fronde veletur caput.

Sacrifica dulces tibia effundat modos;

Et nivea magnas victimam ante aras cadat.

Sed ecce turba tristis, incomptæ comas,

Iliades adsunt: quas super celso gradu

Effrena Phœbas entheas laurus quatit.

585

585

A

* Cho-

nun inficiendorum? quid ita? quia
litare dictum à luere, luere autem sol-
vere: qui ergo voto se solvit, litat.
Vigitur à Manibus parentare & infe-
ni dare, ita superis, à diis litare sum-
pum & translatum, ut significet ultio-
ne satisfacere. Medea: plura non ha-
bui, dolor, Que tibi litaram. Cicero
pro Flacco: Litemus igitur Lentulo,
mentemus Cethego, revocemus ejectos,
autem de bello Hispanensi: Ita pri-
de duorum centurionum interitio hac
adversariorum pœna est litata. Florus
lib. 1, cap. 4. Stricte in principum colla-
stione legatorum Manibus litavere.
Appuleius lib. 5. Tunc injuria mea li-
tatum crediderim, cum ejus comas, quas
isti manibus subinde auro nitore per-
fingi, derasim. Postquam satis po-

natum Ilio solutum est: postquam sat
supplicii ob illum excisum dii à nobis
expetiverunt, sol & serenitas redit.
Gronovius.

578. *Damna*] Cladem & damnum
amisit noctu classis. *Farnabius*.

581. *Pater*] Iovem usurpat patrem.
Vide Hippol. 299, quamvis Pollux &
Helena Iovis editi ovo soli dicantur.

Idem.

583. *Lata*] Corona triumphali.

Idem.

584. *Sacrifica*] Sacris adhibita.

Idem.

585. *Nivea*] Diis superis debita.

Oedip. vers. 549. *Idem.*

586. *Turba*] Troades captivæ. *Id.*

588. *Phœbas*] Cassandra Phœbi va-
tes. *Idem.*

Nn * Cho-

* CHORUS ILIADUM. CASSANDRA.

Chorus Iliadum Troeſa fata caſumque luget, Cassandra furore Phœbeis correpta, quæ Agamemnoni imminent, vaticinatur.

Chor. **H**eu quam dulce malum mortalibus additum,
Vitæ dirus amor: cum pateat malis 590
Effugium, & miseros libera mors vocet,
Portus æterna placidus quiete!
Nullus hunc terror, nec impotens
Procella Fortunæ moyet,
Aut iniqui flamma Tonantis. 595
Pax alta. nullos civium cœtus

* CHORUS. CASSANDRA.]
Flor. CHORVS ILIADVM.
CASSANDRA. Gronovius.

589. *Heu quam dulce*] Hexamerus
peſeris, è qualib[us] librūm integrūm
Sapphonem poëtriam scripsisse Attīlius tradit grammaticus. Sunt hoc lo-
co mitē confusa carminum variorum
genera, ut supra Chori Bacchici in
Oedipo. Fabritius. *Quam dulce ma-*
lum mortalibus additum,] Merito re-
prehendit Gruterus, qui *additum pro*
spurio uncis ſepserunt. Non tolerabili-
le modo, ſed & lectum eſt. Virgilius
in ſexto: *neq[ue] Teucris addita Iuno Vf-*
quam aberit. Vbi Servius: *inimica, eſt*
autem verbum Lucilii & antiquorum:
ut Plautus: *Argus quem quondam Ioni*
Iuno custodem addidit. Macrobius clari-
rus, lib. 6. Saturn. 4. *Affixa & per hoc*
infesta atque inimica: & eſt ex Lucilio
sūptum: *Si mihi nunc prator fiet ad-*
ditus, atque agitet me. Sed de hoc fu-
pra ad Hercul. Furentem. Gronovius.

590. *Dirus*] Etiani in miseria. Farn.
Pateat] Per mortem, quæ Stoicis por-
tus aliquando perendus, nunquam re-
cusandus. Herc. Fur. verſ. 425. Idem.

595. *Iniqui*] Obliquum fulmen.
Idem.

596. *Pax alta. nullos*] Caſigat hic
Gruterus jure, qui putent laudari pa-
cem, quæ cunctis careat bellī incom-

modis, & enumerati belli mala: ipſe
censet tractati felicitatem mortuo-
rum. Ne hoc quidem, ſed mortem
contemnit. Nam jam illa ver-
ſū: *Non hunc terror: qui putat*
Hanc dici? num portum mortis? ſic
volunt. Immo hunc, Qui vultus A-
cheruntū atri, Qui Stygias rīstem non
tristis videt. Huc referuntur omnia
media. Ideoquā poſt, leuium deorum,
non ponenda τάξεις τοσούτη μηδέ, ſed
colon, vel ήμινωλον continent enim
superiora Δρόδοι sermonis, cuius ί-
σεργα ωργατεργα sequitur οὐρανοί.
Mors, inquit, eft portū tranquillus.
Qui mortem non metuit, ſed latus
adit, hunc nullus terror, nulla calamiti-
tas, non fulmen moyet, pace altaſtu-
tur. non feditiones, non inimicum
superiorum, non tempeſtatem & nau-
fragium, non prælia, non incuſiones
hostiles, non excidia urbiū timeret,
non potest ſervire cogi. rider abeu-
tem fortunam & excedentes deos ady-
atis atriſque relictis, quibus ipſe ſliterat.
Denique, rex eſt, & coeleſtibus par.
Clauditur periodus illo ponere finem.
Ibi ergo ſubjiciatur finiti sermonis no-
ta. Gronovius. *Nullos*] Non civium
ardorem pravajubentum, non vultus
infantū tyrañi, &c. Imitatio Ho-
rat. 3. 5. Od. q. d. mortis contemptor
omnia contemnit, Farnabius.

598. Coe

Timet, aut minaces victoris iras;
Non maria asperis insana Coris:
Non acies feras,
Pulvereamque nubem, 600
Motam Barbaricis equitum catervis;
Hosticā aut muros populante flammā,
Urbe cum tota populos cadentes :
Indomitumve bellum. perrumpet omne
Servitium contemptor levium deorum,
Qui vultus Acherontis atri,
Qui Styga tristem non tristis videt,
Audetque vitæ ponere finem.
Par ille regi, par superis erit.
O quam miserum est nescire mori ! 610
Vidimus patriam ruentem nocte funesta,
Cum Dardana tecta Dorici raperetis ignes.

Non

58. *Coris.*] Ventis. de Coro Thyest.

ref. 576.

600. *Pulvereamque nubem.*] Florent.

Pulvereamque nubem. Cronovius.

Pulvereamque.] O's r' ονδον ποστι γη-

νος αλαρού δέρντη αζάλην. Farna-

bius.

605. *Perrumpet omne Solis.*] Quod

enam? Plenius & præclare Florent.

perrumpet omne Servitium contemptor

levium deorum. Qui sint levez dii,

dimidus ad Troadas. Cronovius.

610. *Vultus Acherontis.*] Hic locus

plane est ex illo, — *strepitumque A-*

cherontis avari subiectis pedibus. Quam